
Gymnázium, Ústí nad Orlicí, T. G. Masaryka 106 

 

MATURITNÍ ZKOUŠKA 2024 
 

Maturitní zkouška je tvořena společnou a profilovou částí v souladu se školským zákonem 

(zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání) a prováděcí vyhláškou (vyhláška č. 177/2009 Sb. o bližších podmínkách 

ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou), v platných zněních. 

 

A) Společná část  

Pro školní  rok 2023/24 tvoří společnou část dvě povinné zkoušky z předmětů: 

1. český jazyk a literatura; 

2. cizí jazyk (z nabídky anglický, německý, francouzský, ruský) nebo matematika. 

Zkoušky se konají formou didaktických testů. 

V rámci společné části maturitní zkoušky je možné navíc konat 2 nepovinné zkoušky 

z nabídky v bodě 2. a ze zkušebního předmětu matematika rozšiřující.  

Zkoušky společné části maturitní zkoušky může žák konat, pokud úspěšně ukončil poslední 

ročník středního vzdělávání. Všechny zkoušky společné části se řídí příslušnými katalogy 

požadavků vyhlášenými pro dané předměty Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.  

 

B) Profilová část  

Profilová část maturitní zkoušky se skládá z tzv. navazujících zkoušek z českého jazyka 

a literatury a z cizího jazyka, pokud si ho žák zvolil ve společné části, a z dalších 2 povinných 

zkoušek. 

Každý žák volí 2 povinné zkoušky z níže uvedené nabídky. Mezi povinnými zkouškami 

(společné nebo profilové části) musí být obsažen cizí jazyk. Ze stejné nabídky předmětů je 

možno též navíc volit nejvýše dvě nepovinné zkoušky.  

Profilová maturitní zkouška může mít tyto formy:  

- maturitní práce a její obhajoba      (MP) 

- ústní zkouška         (ÚZ) 

- písemná zkouška        (PZ) 

- písemná práce         (PP) 

- kombinace dvou nebo více forem 

Jednotlivé formy zkoušky se řídí pravidly v prováděcí vyhlášce. Pokud se zkouška skládá 

z více částí, vykoná žák zkoušku úspěšně, když úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky. 

Obsahem zkoušek je veškeré učivo probírané v hodinách daného předmětu i navazujícího 

semináře. 

Termín odevzdání přihlášek k maturitní zkoušce v jarním termínu 2024 je 1. 12. 2023. 

 

https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku


 

Nabídka zkoušek profilové části maturitní zkoušky pro školní rok 2023/24: 

Předmět 
Forma 

zkoušky 
Podrobnosti 

Český jazyk a literatura PP + ÚZ 

Písemná práce 110 minut, výběr z 6 témat, 

rozsah minimálně 250 slov (40% známky) 

Ústní zkouška 15 minut (60% známky) 

Anglický jazyk PP + ÚZ 

Písemná práce 90 minut, dva texty v rozsahu   

140-150 slov a 60-70 slov (40 % známky) 

Ústní zkouška 15 minut (60% známky) 

Německý jazyk PP + ÚZ 

Písemná práce 90 minut, dva texty v rozsahu   

140-150 slov a 60-70 slov (40 % známky) 

Ústní zkouška 15 minut (60% známky) 

Francouzský jazyk PP + ÚZ 

Písemná práce 90 minut, dva texty v rozsahu   

140-150 slov a 60-70 slov (40 % známky) 

Ústní zkouška 15 minut (60% známky) 

Ruský jazyk PP + ÚZ 

Písemná práce 90 minut, dva texty v rozsahu   

140-150 slov a 60-70 slov (40 % známky) 

Ústní zkouška 15 minut (60% známky) 

Matematika PZ + ÚZ 
Písemná zkouška 120 minut (50 % známky) 

Ústní zkouška 15 minut (50% známky) 

Biologie PZ + ÚZ 
Písemná zkouška 60 minut (40% známky) 

Ústní zkouška 15 minut (60% známky) 

Chemie PZ + MP 
Písemná zkouška 90 minut (70% známky) 

Maturitní práce a její obhajoba 30 minut (30%) 

Fyzika PZ + ÚZ 
Písemná zkouška 90 minut (40% známky) 

Ústní zkouška 15 minut (60% známky) 

Dějepis PZ + ÚZ 
Písemná zkouška 90 min. (40 % známky) 

Ústní zkouška 15 minut (60 % známky) 

Zeměpis PZ + ÚZ 
Písemná zkouška 70 minut (40% známky) 

Ústní zkouška 15 minut (60% známky) 

Základy společenských věd PZ + ÚZ 
Písemná zkouška 60 minut (60% známky) 

Ústní zkouška 15 minut (40% známky) 

Svět umění ÚZ Ústní zkouška 15 minut 

Informační a komunikační 

technologie 
PZ + MP 

Písemná zkouška 120 minut (50% známky):  

  1) znalostní test 

  2) praktická část  

Maturitní práce a její obhajoba 30 minut (50%) 

Pozn.: Nahrazení zkoušky z cizího jazyka doložením certifikátu není na naší škole umožněno. 

 

 

Č. j.: GYUO/349/2023/RE 

27. 9. 2023  

Mgr. Marek Hoffmann, ředitel školy 


		2023-09-27T08:45:59+0200
	Mgr. Marek Hoffmann




